
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE COMPETENZE

Oggetto: PAGAMENTO ATTIVITÀ DI DOCENZA CORSI ECM ANNO 2023. PRESA D’ATTO.

Proposta di determina: 277/24 del: 08/05/2024

Estensore: PUTZU GLORIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  DI ROMA STEFANIA           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 08/05/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio anno 2023.

%firma%-2



2

Il Dirigente della U.O.S.D. Formazione e Sviluppo delle Competenze
                                                              

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione 
dei provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

la Deliberazione n. 730/DG del 02.08.2018 “Integrazione del Codice etico 
comportamentale (ex Deliberazione n. 63/DG del 31.01.2014) ai sensi delle nuove 
linee guida ANAC adottate con Deliberazione n. 358/DG del 29.03.2017. 
Approvazione”;

PREMESSO   che il CCNL Triennio 2019 – 2021 Area Sanità, all’Art. 43 recita “La formazione 
e l’aggiornamento professionale del dirigente sono assunti dalle Aziende ed Enti 
come metodo permanente per la valorizzazione della capacità ed attitudini 
personali e quale supporto per l’assunzione delle responsabilità affidate, al fine di 
promuovere lo sviluppo del sistema sanitario”;

che il CCNL Comparto Sanità - triennio 2019/2021 - nel Capo VI “Formazione 
del personale” regolamenta l'istituto dell'aggiornamento professionale “quale leva 
strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione 
degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo”;

 
che con Deliberazione n. 339/DG del 07.04.2023 è stato approvato il Piano 
Formativo Aziendale (PFA) anno 2023, integrato con la previsione dei relativi 
costi che ammontano complessivamente a  € 85.000,00=;

che la suddetta previsione dei costi include una quota pari a € 10.000,00= da 
destinare alla “Costo docenti corsi ECM interni ed esterni programmati” ed una 
ulteriore quota di € 13.504,00 da destinare ad “Altre attività formative”;

che le quote stanziate nel PFA 2023 sopra indicate risultano essere disponibili come 
di seguito riportato:

 “Costo docenti corsi ECM interni ed esterni programmati” – disponibili  € 
2.800,00=

 “Altre attività formative” – disponibili  € 6.337.20=;

che la scrivente U.O.S.D. ha provveduto ad elaborare il report dell’attività svolta 
dai docenti individuati dai Responsabili Scientifici nei corsi di formazione erogati 
nell’anno 2023 e la relativa remunerazione, in base ai disposti contrattuali;
che l’onere complessivo di spesa dell’attività sopra indicata ammonta ad € 
4.182,84=;



3

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di prendere atto e procedere al pagamento dell’attività di docenza svolta nell’anno 2023, pari ad  € 
4.182,84=, in coerenza alle disponibilità meglio specificate in premessa, secondo quanto riportato nel 
report riepilogativo allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, che ammontano ad € 
4.182,84= sul conto 502020302 – “Formazione (esternalizzata e non) da privato macro” 13 sub-
autorizzazione n. 22 - esercizio 2023;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Di disporre l’invio alla UOC Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane per i provvedimenti di 
rimborso dei docenti nella prima procedura stipendiale utile.

La scrivente U.O.S.D. provvederà a tutti gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato 
così composto:

-allegato 1, compensi docenza corsi ECM anno 2023 composto da n. 1 pagina.


		2024-05-08T10:45:02+0000
	Stefania Di Roma


		2024-05-08T11:20:17+0000
	Pasquale Ferrari




